ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10.03.2017 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО16 

подсудимого ФИО2 

адвоката ФИО17, предоставившей удостоверение №, ордер №

при секретаре ФИО18 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; место рождения: г. Краснодар, Краснодарского края место жительства и (или) регистрации: зарегистрирован и проживает: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, гражданин РФ, образование средне-специальное, холост, не трудоустроен, военнообязанный, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вступил в предварительный преступный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, хранящихся в кабинете бухгалтера ООО «Эстетик Лайф», при этом, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2 должен был прибыть в офис «Эстетик Лайф», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, проникнуть в кабинет бухгалтера, и похитить денежные средства, а с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были осуществить беспрепятственный доступ ФИО2 к системе видеонаблюдения, установленной в офисе ООО Эстетик Лайф», наблюдением за окружающей обстановкой, с целью предуждения ФИО2 о возможном появлении лиц, способных помешать совершению преступления.

Реализуя преступные намерения, лица материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, используя удаленный доступ к камере, расположенной в кабинете бухгалтера ООО «Эстетик Лайф», увидели в ящике стола бухгалтера денежных средств, о чем сообщили ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа, используя удаленный доступ к системе видеонаблюдения офиса ООО «Эстетик Лайф», приостановили осуществляемую видеозапись.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 36 минут, ФИО2 и неустановленные следствием лица, прибыли к офисному зданию, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, поднялся на 22 этаж указанного здания, занимаемый ООО «Эстетик », а неустановленные следствием лица, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2. 

Находясь в офисе ООО «Эстетик Лайф» и обнаружив там уборщицу ФИО36, ФИО2, представился ей рабочим, прибывшим в офис по указанию бухгалтера ФИО9 для вскрытия входной двери в ее кабинет, осуществил телефонный звонок лицам материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, после чего дал сотовый телефон ФИО24 

Лицо материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе телефонного разговора с ФИО24, представившись бухгалтером ООО «Эстетик Лайф» ФИО9, подтвердили ФИО37 необходимость взлома двери в кабинет бухгалтера.

Далее, ФИО2, путем отжима входной двери кабинета бухгалтера, незаконно проник в него, где подошел к рабочему столу бухгалтера, вскрыл замок верхнего ящика стола откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО10 денежные средства сумме 1 930 000 рублей, что является особо крупным размером, после чего ФИО2 совместно с лицами материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину свою признал полностью. от дачи показаний отказался. воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания протокол допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в настоящий момент он зарегистрирован и проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, совместно со своими родителями: мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с.т. №), отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с.т. №), На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Октябрьским районным судом г. Краснодара по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде двух лет лишения свободы, в 2010 году он был условно-досрочно освобожден. Наказание он отбывал в ИК-2 в 

<

адрес>. В настоящий момент данная судимость погашена. Русским языком владеет читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. Примерно в марте 2015 года он стал работать в компании ООО «Эстетик-Лайф» на должности кладовщика, официально в данной организации он трудоустроен не был, он работал без заключения трудового договора. Данная фирма располагалась по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, на 22 этаже. Вышеуказанная компания занималась косметологией и продажей товаров для косметологии, в его обязанности входило вести учет расходуемых материалов. Его заработная плата составляла 30 000 рублей в месяц. Работая в компании, он имел доступ ко всем помещениям, включая помещение где находился видеорегистратор камер наблюдения. Также, работая он видел, как управляющий компании ФИО35 Илона 10 и 25 числа каждого месяца, привозила денежные средства и отдавал их бухгалтеру компании по имени Юля, которая складывала данные денежные средства в тумбочку своего рабочего стола. Данные денежные средства как он позже узнал из разговоров бухгалтера, были заработной платой, которая выдавалась 10 и 25 числа каждого месяца. В компании работало около 120 человек. Также хочет пояснить, что на тот момент в данной компании работал в должности техника, ФИО4, также в его обязанности входило настройка видеонаблюдения, он поддерживал с ним приятельские отношения. Проработав в указанной компании примерно до декабря 2015 года, он уволился по собственному желанию, так как его не устраивал размер заработной платы. После увольнения он нигде официально не работал, и перебивался случайными заработками. Примерно в августе 2016 года, из-за отсутствия денег, он решил осуществить кражу денежных средств в компании «Эстетик-Лайф». Ему было известно, что видеозаписи камер наблюдения компании автоматически передаются на удаленный сервер. Также в то время когда он работал в данной компании ему стал известен от ФИО4 логин и пароль от данного удаленного сервера, в настоящий момент он не помнит логин и пароль. В августе 2016 года он арендовал квартиру по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, номер дома и квартиры он не помнит, так как он проживал на данной квартире один месяц. Находясь на данной квартире он через принадлежащий ему ноутбук марки которого он не помнит просматривал камеры видеонаблюдения расположенные в «Эстетик-Лайф», через удаленный доступ, логин и пароль от которого ему были известны и ему стало известно что управляющий «Эстетик-Лайф» по имени Альбер приносит денежные средства с заработной платой сотрудников в офис компании и оставляет их там на ночь. ДД.ММ.ГГГГ гола, в очередной раз просматривая записи камер наблюдения компании «Эстетик-Лайф», он увидел, что управляющий компании ФИО13 привез денежные средства в офис, зайдя в кабинет бухгалтерии он отдал их бухгалтеру компании по имени Юля, которая положила их в верхний ящик своего рабочего стола. Вечером того же дня, просмотрев видеозаписи кабинета бухгалтерии, он увидел, что все сотрудники компании ушли домой, а денежные средства, остались лежать в тумбочке рабочею стола бухгалтера компании. В этот же день примерно в 20 часов 00 минут он позвонил своему приятелю ФИО4 и предложил ему завтра прогуляться с ним на его бывшую работу в «Эстетик-Лайф», работал ли на тот момент ФИО4 в данной организации ему не известно. ФИО4 согласился, он ему не говорил зачем они пойдут в ООО «Эстетик-Лайф». ФИО4 в настоящее время проживет в городе Анапа, точный адрес ему не известен, номер его сотового телефона ему не известен. Также в этот вечер он созвонился со своей знакомой Ксенией, проживающей в 

<

адрес>, где конкретно ему не известно и попросил ее утром ДД.ММ.ГГГГ когда он передамт ей трубку представиться бухгалтером ООО «Эстетик-Лайф», по имени ФИО14 и сказать что бы она разрешила взломать дверь в помещение бухгалтерии. ДД.ММ.ГГГГ, утром, примерно в 07 часов 40 минут он переодевшись в комбинезон «Южной телекоммуникационной компании», взяв фомку-ломик и рюкзак черного цвета, который он приобрел заранее в строительном магазине, он вышел из адреса проживания по 

<

адрес>, и отправился в компанию «Эстетик-Лайф» что бы осуществить кражу денежных средств. На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он встретился со своим приятелем ФИО4 и они вместе направились в офис компании «Эстетик-Лайф» по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, подойдя к данному зданию он попросил ФИО4 подождать его на улице, а сам прошел на 22 этаж здания, и зашел в офис компании «Эстетик-Лайф». Зайдя в офис, он стал смотреть присутствуют ли сотрудники компании, но никого из сотрудников в офисе не было, была только уборщица, он сказал уборщице, что его вызвала ФИО14 и попросила взломать дверь в бухгалтерию, она ему поверила, после чего он позвонил своей знакомой Ксении, и по их договоренности он передал трубку телефона уборщице, Ксения представившись бухгалтером ФИО14 сказала уборщице, что все в порядке и что необходимо что бы он взломал дверь. После разговора уборщица ушла, а он подошел к кабинету бухгалтера, который располагался с левой стороны от лифта, 3 кабинет с правой стороны коридора, и фомкой-ломиком вскрыл дверь кабинета. Пройдя в кабинет, он подошел к рабочему столу бухгалтера по имени Юля, данный стол был расположен в правом дальнем углу и стал вскрывать фомкой-ломиком тумбочку рабочего стола. Взломав замок, он открыл верхний ящик тумбочки и увидел внутри денежные средства, купюрами по 5 000 рублей и 1 000 рублей, которые он взял и положил в рюкзак который он принес с собой. Похитив денежные средства, он беспрепятственно вышел из офиса компании «Эстетик-Лайф» и покинул здание. Выйдя на улицу он сказал ФИО4 что забирал принадлежащие ему вещи, далее они попрощались и он поймав такси, поехал в адрес своего проживания по 

<

адрес> домой он попросил таксиста подождать его возле дома, сам зашел домой, снял костюм «ЮТК», и переодевшись в другую одежду, через сеть «Интернет», удаленный доступ он удалил видеозаписи камер наблюдения. После того, как он удалил видеозаписи камер наблюдения, он взял костюм «ЮТК», ноутбук, фомку-ломик которой он взламывал дверь офиса компании и верхний ящик стола и положил их в рюкзак. Выйдя с сумкой из адреса своего проживания, он сел в ожидавшее его такси и попросил водителя его отвезти в 

<

адрес>. По дороге в Новороссийск, на заднем сиденье автомобиля, он стал пересчитывать денежные средства которые он украл из офиса компании «Эстетик-Лайф». получилось 1 100 000 (один миллион сто тысяч) рублей. Приехав в 

<

адрес>, он сжег костюм «ЮТК», и ноутбук с которого он просматривал камеры видеонаблюдения, фомку-ломик он выкинул, где конкретно не помнит. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в город Краснодар, на один день где на автовокзале Краснодар-2 встретился со своим приятелем ФИО4 они пообщались он сообщил, что у нет денежных средств на проживание, тогда он передал ему 200 000 рублей, из числа похищенных им ранее денежных средств. О том что он совершил преступление и похитил денежные средства он ФИО4 не говорил. Все похищенные денежные средства он потратил на разные нужды в 

<

адрес>, проживая в разных гостиницах города в течении двух месяцев, после этого он вернулся в г. Краснодар. Осознав содеянное, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в правоохранительные органы и сознался в совершенной им краже. Зная что по адресу 40 лет Победы находятся сотрудники полиции, он решил приехать и написать явку. Также хочу пояснить, что где в настоящее время находится ФИО4 и Ксения ему не известно, как их найти ему не известно. В совершенном преступления он полностью признается и раскаивается. Более пояснить ничего не может. (л.д.133-138)

Протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого сущность предъявленного ему обвинения ему ясна. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Действительно ДД.ММ.ГГГГ утром он находясь в офисе компании ООО «Эстетик Лайф» расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ?, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем повреждения входной двери кабинета бухгалтера, проник во внутрь, откуда 

<

данные изъяты> похитило денежные средства в размере 1 100 000 рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Вину в совершенном преступлении признает полностью в содеянном раскаивается. Более пояснить ничего не может. (л.д.146-148)

Протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого он пояснил, к совершенному преступлению ФИО4, никакого отношения не имеет, он совершил данное преступление один. ФИО4 он ничего про совершаемое преступление не сообщал, а просто попросил его прогуляться с ним, сказав что ему необходимо забрать личные вещи со старой работы. Ранее когда ФИО2 работал в ООО «Эстетик Лайф» у него был свободный доступ к видеорегистраторам камер видеонаблюдения, так же ему был известен логин и пароль от учетной записи администратора данной системы. В августе 2016 года он скачал программу на свой ноутбук под названием «AVD Video», данная программа служит для просмотра камер видеонаблюдения. Для подключения с помощью удаленного доступа необходимо знать только пароль и логин, от одной из учетных записей данных видеорегистраторов. Так как ему был известен пароль и логин от аккаунта администратора (учетной записи), он через указанное приложение получил полный доступ к камерам видеонаблюдения и мог просматривать их. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут он с помощью учетной записи администратора отключил запись видео на всех камерах видеорегистратора и отправился на совершение преступления. Так же хочет пояснить что в системе видеонаблюдения ООО «Эстетик Лайф» находится один видеорегистратор. Более про устройство данной видеосистемы он ничего пояснить не может. (л.д.166-170) 

Протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого он полностью подтверждает ранее данные им показания, с предъявленным ему обвинением в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ согласен полностью, свою вину признает в полном объеме. Также хочет пояснить, что ранее в своих показаниях он настаивал на том что похитил денежные средства в размере 1 100 000 рублей, на самом деле он похитил 

<

данные изъяты> 1 930 000 рублей, он настаивал на меньшей сумме так как считал что его наказание будет меньше. В настоящее время более показания давать отказался, пожелал воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (л.д.223-226) 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания потерпевшего ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по вышеуказанному указанному адресу, совместно с родителями, постоянно. На учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит. Ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался. В настоящее время работает в должности управляющего ООО «Эстетик Лайф», офис которого располагается на 22 этаже дома ? по 

<

адрес> в г. Краснодаре. Генеральным директором ООО «Эстетик Лайф» является ФИО19 В данной должности он работает с января 2016 года. основным направлением деятельности организации является косметология. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут он у своей давней знакомой ФИО20 проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, занял в долг, с целью погашения ипотечного кредита денежные средства в размере 2 000 000 рублей купюрами достоинством по 5 000 рублей и по 1 000 рублей, о чем написал ФИО20 расписку о том что взял в долг и обязуется вернуть данные денежные средства. Данные денежные средства он решил некоторое время хранить у себя в офисе. С этой целью он в дневное время приехал в офис, где из указанных денежных средств он на карманные расходы взял 70 000 рублей, остальные денежные средства занес в кабинет бухгалтера и попросил бухгалтера ФИО9 положить данные денежные средства в тумбочку, также он пояснил ФИО14, что в данном пакете находятся денежные средства в размере 1 930 000 рублей. Так как в каждом кабинете имеется камера видеонаблюдения, он был уверен, что деньги будут там в сохранности. О том, что в указанном месте находятся денежные средства знала бухгалтер ФИО9 (тел. №), секретарь ФИО38 (тел. №), помощник бухгалтера ФИО1 (тел. №). Так же хочу добавить, что видеозапись, которая установлена в офисе, ведется с удаленного доступа, доступ к которому имеет моя сестра ФИО21 (8-989-831-0000), которая в настоящее время находится в 

<

адрес>. Также доступ имеет системный администратор ФИО4 (тел. №, №, №). Примерно несколько месяцев назад наша компания заключила договор с «ИП ФИО22», которая так же имеет доступ к камерам, представитель данной компании, является сотрудник по имени Василий (тел. №). 10 сентября в 10 часов 05 минут он прибыл в офис где обнаружил взломанную дверь в кабинет бухгалтера, войдя во внутрь, подойдя к тумбочке так же обнаружил повреждение. Открыв ящик он обнаружил отсутствие денежных средств, всей суммы. Далее он попытался узнать, что произошло, на, что мне генеральный директор Оганян пояснила, что в курсе всего уборщица по имени ФИО39. Поговорив с которой, она выяснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут, в офис пришел ранее ей не знакомый мужчина, представился рабочим, который ей пояснил, что необходимо отремонтировать дверь бухгалтера. При этом осуществил звонок на телефон якобы бухгалтера ФИО14, которая пояснила, что необходимо починить дверь. В свою очередь ФИО40 проводила мужчину к двери бухгалтерии, а сама направилась заниматься своими делами. Как пояснила ФИО41, неизвестный мужчина ушел из офиса примерно в 07 часов 50 минут. При себе у мужчины находился рюкзак и металлическая фомка. Тем самым действиями неустановленного лица, причинен особо крупный материальный ущерб. (л.д.29-33)

Показания потерпевшего ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он данные им ДД.ММ.ГГГГ показания в ходе допроса в качестве потерпевшего подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Так же хочет пояснить, что в ходе осмотра совместно со следователем видеозаписи изъятой ходе осмотра места происшествия 10.09.2016г. он на представленной видеозаписи узнал, одного из мужчин, который был одет в коричневый комбинезон, серую футболку, черные туфли, за спиной у которого находился черный рюкзак, в данном мужчине он узнал бывшего сотрудника ООО «Эстетик Лайф», который работал в должности кладовщика, который был уволен осенью 2015 года. Данный мужчина официально трудоустроен в ООО «Эстетик Лайф» не был. Данная информация ему стала известна от предыдущего руководителя ФИО5. Так же известно, что в бухгалтерии имелась копия паспорта ФИО2, более ни каких данных о нем не известно, однако в настоящее время в организации копия паспорта не сохранилась. Так же хочет пояснить, что совместно с ФИО2 в ООО «Эстетик Лайф» не работал, так он был уволен, до того как он пришел работать в ООО «Эстетик Лайф», с ФИО2 был знаком после его увольнения, так как он помогал ему по личным вопросам. С ФИО2 его познакомила бывший руководитель, ФИО5 На предоставленной следователем видеозаписи он так же узнал, бывшего сотрудника ФИО4, который так же работал ООО «Эстетик Лайф» в должности кладовщика и компьютерного мастера, который официально трудоустроен не был, которого он уволил в начале августа 2016 года. На предоставленных следователем видеозаписях он опознал двух бывших сотрудников, ФИО2 и ФИО4. Каких-либо анкетных данных, ФИО11 и ФИО12 ему не известны. Однако мне известно, от знакомого, что ФИО11 и ФИО12 вместе снимали квартиру в г. Краснодаре, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, номер квартиры не известен. Так же известно, что ФИО2 ранее проживал со своей матерью по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. (л.д.107-109)

Показания потерпевшего ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он полностью подтверждает ранее данные показания по данному уголовному и хочет к ним добавить следующее что домовладение, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> котором проживет нго семья находиться в собственности знакомого его семьи ФИО6. ФИО6 согласился продать данное домовладение их семье, так как данный дом находился в ипотечном кредите на имя ФИО6, они договорились, что будут выплачивать данный ипотечный кредит и проживать в данном доме, а после погашения данного кредита право собственности на данное домовладение будет переоформлено на его имя. На момент совершения преступления задолженность по кредиту составляла 2 292 084 рубля, в связи с этим он решил досрочно погасить кредит, что бы заплатить меньше процентов по данному кредиту, он взял в долг денежные средства в размере 2 000 000 рубелей у ФИО23 В настоящее время у него при себе имеется копия кредитного договора, копия график платежей и копия генеральная доверенность на имя его отца вышеуказанное домовладение, данные документы он может предоставить следствию. Также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ после совершения преступления, когда он решил просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в каждом помещении, а также коридоре офиса, то обнаружил, что камеры работаю, но видео не записывают, он стал просматривать последнее записанное видео с камер и обнаружил, что видеозапись прерывается в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более после это времени камеры видеонаблюдения не записывали. (л.д.178-180)

Заявил гражданский иск на сумму 1930000 рублей. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО24 от 22.09.2016г., согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Официально ни где не трудоустроена, однако подрабатывает в офисе ООО «Эстетик Лайф» расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на 22 этаже, уборщицей с ДД.ММ.ГГГГ. У нее имеются ключи от входа в помещение офиса, а также ключ от сигнализации. Все кабинеты в офисе не закрываются, кроме кабинета главного бухгалтера, кабинета управляющего и склада. График ее работы: два дня работаю, два дня выходных. На работу она приходит около 07 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 15 минут она приехала на свое рабочее место, при этом она приехала на работу первая. Перед тем как зайти в помещение офиса на входе отключила сигнализацию и прошла в помещение, сделала себе кофе и прошла на балкон, который расположен на этаже офиса. Около 07 часов 30 минут в офис зашел ранее не знакомый мужчина. На вид 35 лет, среднего телосложения, ростом около 175 сантиметров, славянской внешности, волосы темно-русые средней длинны. Он был одет в светлую футболку, темный комбинезон, за спиной у него был рюкзак черного цвета. Каких либо особых примет не разглядела, однако опознать данного мужчину сможет. Данный мужчина зашел в офис, и прошел на балкон, она удивилась увидев мужчину, так как в это время на работу ни кто не приходит, ведь рабочий день у всех начинается в 09 часов 00 минут. Однако мужчина, сообщил, что ему сегодня в 06 часов 00 минут позвонила главный бухгалтер ООО «Эстетик Лайф» ФИО14 и попросила вскрыть дверь в ее кабинет. На что она пояснила ему, что ее об этом ни кто не предупреждал, на что он сказал, что тогда он сейчас позвонит ФИО14 и все у нее уточнит. После чего он начал кому- то звонить и передал ей трубку. Она взяла у него телефон, но связь оборвалась. После чего мужчина вновь набрал, и передал трубку ей, взяв телефон она услышала женский голос похожий на голос главного бухгалтера ФИО14, которая сообщила ей, что бы она не переживала, что она всех предупредила, пусть вскрывает дверь. Так же она сказала, ей, что если у него нет инструментов, то что бы ФИО24 взяла инструменты которые находятся на складе, ФИО24 сказала что склад закрыт, а доступа к нему она не имеет, она этому удивилась, на что данный мужчина услышав наш разговор сообщил, что у него имеются свои инструменты. На этом она отключила телефон и передала его мужчине, после чего она пошла в служебное помещение, а мужчина начал ломать дверь. Ничего у нее не вызвало подозрения, так как мужчина, был одет в спец одежду и выглядел опрятно. Через 2-3 минуты она вернулась, обратно, дверь была уже сломана, мужчина находился в дверном проеме. Так как на полу были разбросаны осколки стекла от двери, мужчина попросил убрать мусор, а сам в свою очередь, поправил рюкзак и направился к выходу в сторону лифтов. Она оглядев мусор, направилась за совком и веником, убрав мусор, она стала заниматься своими обязанностями. К 09 часам 00 минут начали приходить сотрудники офиса. Около 10 часов 00 минут в офис пришел управляющий ФИО8 и позвал ее к себе в кабинет. Пройдя в кабинет ФИО13, она заметила, что он был сильно встревожен и расспрашивал у нее, про то что произошло утром. Она рассказала ему все как было, на что он сообщил, что в офисе произошла кража, и мужчина обманул ее, так как она не разговаривала с ФИО14. Так же хочет добавить что 09.09.2016г. около 20 часов 00 минут приходил бывший сотрудник ФИО12, который уволился около 3 недель назад, которой работал раньше компьютерщиком и кладовщиком. Он заходил в служебное помещение, которое служит как раздевалка для уборщиц, а так же в этом помещении имеются электрические щитки, а так же имеется системный блок на который производится запись видео с камер видеонаблюдения. Она видела, как ФИО12 что-то делал возле щитка с системным блоком. Как позже ей стало известно, что возможно, что ФИО12 отключил запись камер видеонаблюдения. (л.д.66-70)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО9 от 04.10.2016г., согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Она работает в ООО «Эстетик Лайф» расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на 22 этаже, в должности главного бухгалтера с февраля 2015 года. В данной организации работает около 70-ти человек. Их организация занимается парикмахерскими и косметологическими услугами. Генеральным директором является ФИО7, управляющим является ФИО8. 09.09.2016г. около 15 часов 00 минут ко мне в кабинет зашел ФИО8 в это время в кабинете также находились работники бухгалтерии ФИО1 (№) и ФИО15 (№). В их присутствии ФИО13 предал ей пакет с денежными средствами, уточнив, что в пакете 1 930 000 рублей и попросил ее положить пакет с денежными средствами в тумбочку, что она и сделала, закрыв за тем тумбочку на ключ. ФИО13 так же пояснил, что заберет обратно деньги через несколько дней. О том, что указанную сумму она положила в тумбочку она ни кому из работников не говорила. По окончанию работы она пересчитала денежные средства и положила их обратно, после чего закрыла тумбочку на ключ. Примерно в 18 часов 20 минут она завершила работу и закрыв дверь ключом, покинула офис. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут ей позвонил ФИО25 и спросил у нее, что у нас с дверью в бухгалтерии и с какой целью они ее взломали? На что она ответила, что ни какого отношения к взломанной двери не имеет. После чего она пришла на работу, где от ФИО13 она узнала, что денежные средства, которые он ей передал на кануне похитили. Так же она узнала, что к их уборщице ФИО42, 10.09.2016г. около 07 часов 30 минут подходил мужчина и пояснил, что якобы она вызвала его для вскрытия двери. Затем якобы Луиза разговаривала со мной по телефону, однако она с ней не разговаривала и ей ни кто не звонил, какая-то женщина представилась ей. Так же хочу пояснить, что у них в помещении офиса и в кабинетах имеются камеры видеонаблюдения, однако доступа к программе у нее нет. Как позже от ФИО13 ей стало известно, что просмотреть запись с камер видеонаблюдения в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 10.09.2016г. не возможно, так как кто-то стер запись. В произошедшем она подозревет нашего работника, который занимался установлением камер видеонаблюдения ФИО4, на вид около 22 лет, зарегистрирован в 

<

адрес> в поселке Энем, снимает жилье в г. Краснодаре, по 

<

адрес>, данные сведения о нем ей известны с его слов. Подозревает его в совершении данного преступления в связи с тем, что так как он устанавливал, нам камеры видеонаблюдения и имел удаленный доступ к видеозаписям, и он мог видеть как она пересчитывает денежные средства и кладет их в тумбочку. Кроме того после произошедшего она звонила по номеру ФИО12 №, однако телефон его был выключен, так же звонил по другим его номерам №, №, которые так же были выключены. (л.д.76-80)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО26 от 05.10.2016г., согласно которым он проживет по вышеуказанному адресу со своей семьей. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Он работает в ЧОП «Ворог» в должности охранника. Около одного года он охраняет объект, многоэтажного офисного здания, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 10.09.2016г. около 07 часов 30 минут он заступил на дежурство и находился на своем рабочем месте, спустя несколько минут на улице он увидел двух парней, которые ранее работали в ООО «Эстетик Лайф», расположенного на 22 этаже нашего здания. Один был одет в рабочий комбинезон, а второй был в обычной повседневной одежде, в чем именно не обратил внимания. Как их зовут по именам, он не знает, единственное известно, что они работали в данной организации ранее. Парень, который был одет в рабочий комбинезон зашел в наше здание, при этом у него на спине был рюкзак, парня он пропустил, так как он знал его. Спустя 15 минут парень спустился и вышел из здания, после чего куда он направился не видел. Данных парней он сможет уверенно опознать. Были ли данные парне на автомобиле или пришли пешком он не знает. Более ни чего пояснить не может. Описание парня в комбинезоне: на вид около 30 лет, славянской внешности, цвет волос русый, высокий, худощавого телосложения, был одет в комбинезон темно- серого цвета, за спиной был небольшой рюкзак темного цвета. (л.д.81-85)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО27 от 06.10.2016г., согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своей коллегой по работе ФИО28 На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Она работает в ООО «Эстетик Лайф» расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на 22 этаже, в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерской отчетности. Наша организация занимается парикмахерскими и косметологическими услугами. Генеральным директором является ФИО7, управляющим является ФИО8, главный бухгалтер ФИО9. Ее рабочее место находится в кабинете бухгалтерии, вместе с ней в кабинете находится главный бухгалтер ФИО9 и помощник руководителя ФИО28 09.09.2016г. с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. Около 15 часов 00 минут к ним в кабинет зашел управляющий ФИО25, который передал ФИО9 прозрачный сверток с денежными средствами, однако сумму не озвучивали просил ее положить деньги в тумбочку, что ФИО9 и сделала. Около 18 часов 00 минут она ушла с работы, где еще оставалась ФИО9 10.09.2016г. около 11 часов 00 минут от ФИО28 ей стало известно, что в офисе произошла кража денежных средств из тумбочки бухгалтерии, которые ФИО25 оставлял 09.09.2016г. Кто мог совершить данную кражу ей не известно, ни кого не подозревает. Так же она знает, что в нашем кабинете установлены камеры видеонаблюдения, однако доступа для просмотра у нее нет. Более пояснить ей нечего. (л.д.91-95)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО28 от 06.10.2016г., согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Она работает в ООО «Эстетик Лайф» расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на 22 этаже, в должности помощника руководителя с ДД.ММ.ГГГГ. Их организация занимается парикмахерскими и косметологическими услугами. Генеральным директором является ФИО7, управляющим является ФИО8, главный бухгалтер ФИО9. Ее рабочее место находится в кабинете бухгалтерии, вместе с ней в кабинете находится главный бухгалтер ФИО9 и бухгалтер ФИО27 09.09.2016г. с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, так же вместе с ней в кабинете находился главный бухгалтер ФИО9 и бухгалтер ФИО29 Около 15 часов 00 минут к ним в кабинет зашел управляющий ФИО25, который передал главному бухгалтеру прозрачный сверток с денежными средствами, при этом сумму не озвучивал, и попросил ее положить их в тумбочку, что ФИО9 и сделала. Около 18 часов 00 минут она ушла с работы, где еще оставались ФИО9 и ФИО29 10.09.2016г. около 11 часов 00 минут ей позвонила ФИО9, и сообщила, что в офисе произошла кража денежных средствах из тумбочки, которые ей передал ФИО25 Однако, кто мог совершить данную кражу ей не известно, она ни кого не подозревает. Так же может пояснить, что у них в кабинете установлены камеры видеонаблюдения, доступа к которым у нее нет. Более пояснить нечего. (л.д.96-98)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО30 от 19.12.2016г., согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Она знакома с семьей ФИО34 более 10 лет, она поддерживает со всеми членами данной семьи близкие отношения. В августе 2016 года к ней обратился ФИО10, и его семья с просьбой одолжить денежные средства в размере 2 000 000 рублей, на что она согласилась, так как у нее были отложены денежные средства в размере 2 000 000 рублей от продажи принадлежащей ей квартиры. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ней домой приехал ФИО10 которому она обещала занять денежные средства в размере 2 000 000 рублей на погашение ипотечного кредита за домовладение в котором он проживает. После чего она передала данные денежные средства наличными купюрами по 5 000 рубелей и по 1 000 рублей, а ФИО10 написал ей расписку, о том что занял у нее данные денежные средства. В настоящее время у нее при себе находиться копия расписки которую ей написал ФИО10, она может предоставить ее следствию. (л.д.171-173)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО31 от 21.07.2016г., согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу постоянно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. С мая 2016 года официально трудоустроен в ИП «ФИО22» в должности системного администратора, данный индивидуальный предприниматель занимается обслуживанием компьютерной техники. В его должностные обязанности входит системное администрирование компьютерной техники и поддержание ее работоспособности. В их организации работа построена следующим образом, за ним закреплены определенные организации которые он обслуживает. Он осуществляю свою деятельность согласно плана, то есть поочередно ездит в закрепленные за ним организации, а также выезжаю на экстренные вызовы наших клиентов. Примерно в первых числах сентября 2016 года более точную дату не помнит за ним закрепили одного из их клиентов организацию ООО «Эстетик Лайф», офис которой расположен на 22 этаже 

<

адрес>, г. Краснодара. Администратором в данной организации является парень по имени ФИО13. Согласно договора он должен приезжать в офис данной организации и обслуживать компьютеры и видеонаблюдение не реже 1 раза в две недели. В начале сентября 2016 года он приезжал в офис данной организации и что то настраивал в компьютерах, а также ФИО13 попросил заменить пароль от учетной записи администратора системы видеонаблюдения он поменял данный пароль и сообщил его ФИО13, пароли от других пользователей системы видеонаблюдения он не менял. Примерно в 10 числах сентября 2016 года ему позвонил ФИО13 и сообщил, что необходимо приехать в офис их организации и что настроить. Когда он приехал то ФИО13 попросил его настроить компьютер и входе разговора ему стало известно от ФИО13 что у них в офисе произошла кража, в настоящий момент он не может точно вспомнить настраивал ли он камеры видеонаблюдения после совершения кражи или нет, возможно это делал один из его коллег, кто именно он не помнит. Он знаком с устройством системы видеонаблюдения в данном офисе и может пояснить, как она функционирует. Система видеонаблюдения в данном офисе состоит из видеокамер расположенных в помещениях офиса, а также из трех видеорегистраторов служащих для хранения видеозаписей с камер и просмотра картинки на экране. Данной системой можно управлять из рабочего кабинета ФИО13, также с помощью удаленного доступа, а также возможно подключить напрямую экран к одному из видеорегистраторов, установленных в складском помещении. Для входа в систему с помощью удаленного доступа необходимо иметь на компьютере специальное приложение для подключения к одному из видеорегистраторов и доступ к сети интернет. При запуске данного приложения для того что бы получить доступ к просмотру камер видеонаблюдения необходимо, знать внешний IP адрес видеорегистратора, а также «порт» и логин с паролем, если хотя бы одна из вышеуказанных позиций не будет верна подключение не удастся. Также хочнт пояснить, что в данном офисе к каждому видеорегистратору относятся определенные видеокамеры, а также у каждого видеорегистратора имеется свой индивидуальный IP адрес и «порт». Для того что бы приостановить запись с камер видеонаблюдения либо удалить ее необходимо иметь права администратора, то есть нужно либо зайти под логином и паролем администратора, либо иного пользователя обладающего правами администратора, в видеосистеме данной организации было несколько пользователей обладающих различными правами доступа сколько именно их было и какими правами обладал каждый из них он не помнит. (л.д.211-214) 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого свидетель ФИО24 опознала в лице ФИО2, мужчину который ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут находясь в офисе ООО «Эстетик Лайф» расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, вскрыв дверь кабинета главного бухгалтера, совершил кражу денежных средств. (л.д.71-75)

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого свидетель ФИО26 опознал в лице ФИО2, мужчину который ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут заходил в здание офисного дома расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. (л.д.86-90)

- протокол очной ставки от 16.12.2016г. (л.д.156-160)

- протокол очной ставки от 16.12.2016г. (л.д.161-165)

- протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ в котором ФИО10 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо находясь в офисном помещении ООО «Эстетик Лайф» расположенного на 22 этаже 

<

адрес>, г. Краснодара, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, путем повреждения входной двери, проникло в помещение кабинета бухгалтерии откуда похитило денежные средства в размере 1 930 000 рублей, принадлежащие ФИО10, после чего с места совершения преступления скрылось причинив последнему особо крупный материальный ущерб. (л.д.4)

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.118)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение офиса ООО «Эстетик Лайф» расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, установлены обстоятельства совершения преступления. (л.д.9-13)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета ООО «ЭКЦ Дедал» расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (л.д.20-22)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, у свидетеля ФИО30 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> были изъяты документы: копия расписки на одном листе. (л.д.175-177) 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, у потерпевшего ФИО10 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> были изъяты документы: копия кредитного договора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, копия графика платежей Закрытое Акционерное Общество «Банк Жилищного Финансирования» на 1 листе, копия генеральной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> на 1 листе. (л.д.182-185) 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: копия расписки на одном листе, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО30 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, копия кредитного договора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 7 

<

данные изъяты>

<

адрес>0 на 1 листе, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО32 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, копии данных документов приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.186-192)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения находящиеся на СD-диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. (л.д.99-104)

-вещественные доказательства: копия расписки на одном листе, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО30 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, копия кредитного договора №-№ от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, копия графика платежей Закрытое Акционерное Общество «Банк Жилищного Финансирования» на 1 листе, копия генеральной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> на 1 листе, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО32 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, были осмотрены и хранятся в материалах уголовного дела. Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и хранится в материалах уголовного дела. (л.д.106, 105, 203-204,193-202)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено складское помещение офиса ООО «Эстетик Лайф» расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, установлены обстоятельства совершения преступления. (л.д.205-210)

В совокупности с полным признанием своей вины, вина подсудимого полностью подтверждается вышеперечисленными оглашенными показаниями, доказательствами, которые в своей совокупности последовательны и логически завершены между собой. Вместе с тем, из объема обвинения необходимо исключить « с незаконным проникновением в иное хранилище « т.к. ящик стола не является иным хранилищем. 

Таким образом суд считает установленным вину подсудимого, т.е. ФИО2 совершил умышленно, из корыстных побуждений 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление тяжкое, личность подсудимого положительно характеризующегося, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством смягчающим наказание судом признано – полное признание своей вины, явка с повинной. 

С учетом категории совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Гражданский иск подлежит полному удовлетворению, т.к. он подтвержден документально. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 3 ( три ) года лишением свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения, заключение под стражу – не изменять, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под стражей с ДД.ММ.ГГГГ По ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО33 1930000 ( один миллион девятьсот тридцать тысяч ) рублей, в счет возмещения причиненного ущерба. 

Вещественные доказательства : копия расписки на одном листе, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ ; копия кредитного договора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах ; копия графика платежей ЗАО «Банк Жилищного Финансирования» на 1 листе; копия генеральной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> на 1 листе ; диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и хранятся в материалах уголовного дела, (л.д.106, 105,203-204,193-202) - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: